
COMUNE DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  335  di Registro

SEDUTA DEL 18 Novembre 2021

PRESIDENTE: DOTT. MARIO LANDRISCINA

SEGRETARIO: AVV. GIUSEPPE LOCANDRO

Sono presenti al momento della votazione della seguente deliberazione:

  PRESENTI      ASSENTI

LANDRISCINA MARIO Sindaco si   

CALDARA ADRIANO Vice Sindaco si   

CORENGIA ANGELA Assessore si   

GERVASONI PIERANGELO “ si   

PETTIGNANO FRANCESCO “ si   

CIOFFI LIVIA “ si   

ANNONI PAOLO “ si   

NEGRETTI ELENA “ si   

BONDURI ALESSANDRA “ si   

BUTTI MARCO “ si   

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEI 
CONTRIBUTI ORDINARI ANNO 2021 ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
CITTADINE.  



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 2 comma c) dello Statuto Comunale prevede, tra gli obiettivi del 
Comune  di  Como  “la  valorizzazione  della  funzione  sociale  delle  persone  e  delle  famiglie  ed  
assicura  ai  tutti  i  cittadini  i  servizi  sociali  a  partire  da  quelli  inerenti  alla  salute,  alla  casa,  
all’istruzione, all’educazione, al lavoro, ai trasporti, alle attività sportive, al tempo libero” e che 
l’Ufficio Sport  opera,  come da mandato del  Sindaco, per la  più ampia  promozione dell’attività 
sportiva;

Considerato che:

 rientra  nei  compiti  e  negli  obiettivi  dell'Assessorato  allo  Sport  coadiuvare 
Società e Associazioni sportive per la promozione delle varie discipline sportive;

 che sono numerosi i sodalizi cittadini che agiscono sul territorio affinché venga 
proposta una adeguata offerta di attività motoria ai giovani della nostra città e promuovendo 
un corretto stile di vita;

 che le suddette Associazioni prestano la loro meritoria opera impegnando tempo 
ed energie senza scopo di lucro, animati da ideali sportivi che trascendono il mero aspetto 
economico,  e  tendono  alla  migliore  formazione  dei  ragazzi  che  praticano  le  differenti 
discipline sportive;

Dato atto:
 

che l’art. 2 comma 1) del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,  sussidi ed 
ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti 
pubblici  e  privati,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  11.4.  '91,  n.76, 
successivamente  modificato  con  deliberazione  consiliare  13.03.2017  n.  18,  stabilisce  che  i 
destinatari dei benefici siano soggetti residenti o aventi la sede legale ed operativa nel Comune di 
Como; 

che  l’art.  6  del  predetto  Regolamento  prevede che i  contributi  siano erogati  tenendo conto dei 
seguenti criteri: 

 numero complessivo degli atleti praticanti;
 numero degli atleti appartenenti al settore "giovanissimi; 
 numero delle specialità sportive praticate;
 numero delle gare e delle attività di allenamento svolte e documentate.

specificando,  inoltre,  che  le  attività  rivolte  al  recupero  e/o  reinserimento  sociale  delle  persone 
diversamente abili sono considerate di carattere prioritario;

Atteso che l’attuale periodo storico, ancora legato alla pandemia da COVID 19, è 
caratterizzato  anche per  il  mondo sportivo e l’associazionismo che ad esso di  riferisce,  da una 
ripresa alquanto difficile che pare tornata numericamente su standard pre virus solo nella seconda 
parte dell’anno;  

Valutato quindi di intervenire attraverso l’attribuzione di contributi riferiti all’attività 
ordinaria  che  tengano   conto  dei  criteri  previsti,  in  termini  non  esaustivi,  nel  regolamento 
precedentemente citato,  integrati, per l’anno 2021,  da altri criteri più attuali e tangibili che tengano 



conto delle oggettive difficoltà incontrate dalle associazioni, quali la difficoltà di reclutamento di 
atleti,  il  mancato incasso o il  dovuto ristoro alle  famiglie  delle  quote annuali  di  iscrizione,  del 
percorso di formazione e aggiornamento dei tecnici, etc, che saranno di seguito meglio specificati;

Precisato che:

- ad oggi la somma da destinare all’erogazione di contributi per l’attività ordinaria 
2021, pari ad € 185.750,00, è prevista negli stanziamenti del Bilancio 2021/2023, 
anno  2021,  (missione  06.01,  cod.  bilancio  1.04.04.01.001)  cap.1060104/496 
“contributi  a  istituzioni  e  associazioni  per  promozione  attività  sportiva”,  che 
presenta la necessaria disponibilità economica;

-  Il  limite  massimo di contributo,  per l’anno 2021, da erogare ad ogni società 
ammonta ad € 8.000,00;

- per ottemperare ai principi di trasparenza, imparzialità e pubblicità si è valutato 
di procedere alla concessione di detti contributi attraverso la pubblicazione di un 
apposito avviso di partecipazione alla procedura nelle forme istituzionali previste 
per le PA;

- la  procedura  di  assegnazione  dovrà  concludersi  entro  e  non oltre  il  seguente 
esercizio finanziario.

Considerato che:

- il giorno 10 novembre scorso si è tenuta l’Assemblea della Consulta cittadina dello sport 
durante  la  quale  è  stata  comunicata  la  volontà  di  inserire  dei  criteri,  relativamente  alla 
concessione  dei  contributi,  che  tenessero  conto  della  contingente  emergenza  sanitaria,  e 
delle conseguenze sull’attività sportiva dei sodalizi cittadini, per la ripartizione dei contributi 
ordinari, oltre che degli impegni economici assunti dalle società per il migliore svolgimento 
della propria attività;

- nella seduta del Comitato di coordinamento del 12/11/2021 l’Assessore allo Sport  Annoni 
ha condiviso con i membri dell’organo della Consulta cittadina dello sport le modalità che il  
Settore intende applicare nella distribuzione dei contributi  per la promozione dell’attività 
sportiva per l’anno in corso ottenendo il parere favorevole dello stesso, che ha ritenuto detti 
criteri equilibrati, bilanciati ed armonici;

Ritenuto di approvare detti criteri, per l’anno 2021, ad integrazione di quelli previsti 
dal  Regolamento  sopra  citato,  da porre  a  fondamento  della  procedura  ad evidenza  pubblica  da 
attivarsi a cura del Settore competente, come di seguito illustrati;  

i soggetti partecipanti dovranno produrre la seguente documentazione:
 Statuto societario;
 Registro CONI;
 relazione illustrativa sull’attività 2021 con specifica della differente attività tra il primo 

ed il secondo semestre dell’anno (max 50 righe);
 differenza iscritti atleti giugno 2021 – novembre 2021;
 bilancio consuntivo dell’anno 2020; 
 bilancio preventivo  dell’anno  2021  da  cui  emerga  la  differente  attività  a  seguito 

dell’emergenza sanitaria;
 documentazione contabile dell’attività sportiva comprovante le entrate e le spese relative 

all’anno 2020, da allegare al bilancio consuntivo 2020; 
 documentazione contabile dell’attività sportiva comprovante le entrate e le spese relative 

all’anno 2021, da allegare al bilancio preventivo 2021; 



 specifica delle modalità utilizzate dalla società per promuovere la formazione dei propri 
tecnici/personale; 

 interventi direttamente effettuati sulle strutture sportive comunali per permettere il 
regolare svolgimento dell’attività, debitamente documentate;

La valutazione sarà condotta  mediante  stesura di una griglia  di  merito,  come di  seguito 
indicato,  con la  precisazione  che  la  presenza  di  atleti  under  14  all’interno  delle  società 
sportive inciderà per un 50% del punteggio massimo totalizzabile. Il rimanente 50% sarà 
ottenibile attraverso la somma di n. 7 criteri sperimentali, approvati con il presente atto. La 
tabella che segue chiarisce nello specifico l’attribuzione del punteggio:  

a) Sostegno ed investimento rispetto alle attività giovanili 
(relazione illustrativa relativa all’attività svolta dalla società + 
bilancio)

20

b) differenza iscritti atleti giugno 2021 – novembre 2021 3

c) interventi - dimostrati con adeguati documenti contabili - 
effettuati sulle strutture sportive comunali per permettere il 
regolare svolgimento dell’attività

4

e) Realizzazione di progetti per l'inserimento dei disabili, 
l'integrazione di bambini e ragazzi immigrati e il sostegno agli 
anziani

4

f) valutazione meritocratica dell’attività giovanile (under 14) - 
Titoli sportivi, di particolare rilievo, conseguiti dagli atleti 
delle società  

2

g) Costi sostenuti per realizzare l'attività in impianti alternativi 
a quelli presenti in città per indisponibilità degli stessi 4

  
h) modalità utilizzate dalla società per promuovere la 
formazione dei propri tecnici/personale        

3  

 
Totale punti

     4
0

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL.

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000 dai Direttori del Settore Sport e del Settore Servizi Finanziari;

Visto, altresì,  il  parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

a) di richiamare le premesse quali parti integranti del presente dispositivo;

b) di  approvare,  limitatamente  all’anno 2021,  in  ragione dell’emergenza  sanitaria  in  atto,  i 
criteri  integrativi  per  la  concessione  dei  contributi  ordinari  alle  associazioni  sportive 
cittadine, come in premessa dettagliatamente riportati;



c) di demandare al Dirigente di settore l’adozione di tutti gli atti conseguenti;

d) di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000, al fine 
di poter permettere l’organizzazione delle azioni previste, ivi compresa la pubblicazione del 
relativo avviso, entro la chiusura dell’esercizio in corso, 







Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

AVV. GIUSEPPE LOCANDRO DOTT. MARIO LANDRISCINA


